
 

ROMÂNIA 

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

 

 
Nr. 261 din 07.05.2024 

A v i z a t 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara STEPANESCU 

 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr.   

din 2024 

privind constatarea încetării de drept a calității de consilier local a domnului 

VLAD Codrin - Dacian înainte de expirarea duratei normale a mandatului  

şi declararea ca vacant a locului    de consilier local 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin referatul 

constatator înregistrat cu nr. 41.174 din  07.05.2024, semnat de primar și de secretarul general, prin 

care se propune constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local şi declararea ca 

vacant a locului de consilier local, 

Ținând cont de notificarea mutării domiciliului în altă unitate administrativ-teritorială 

formulată de domnul VLAD Codrin-Dacian în ședința publică din data de 24.04.2024 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (14), art. 139 

alin. (3) lit. i), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 204 alin. (2) lit. c), alin. (6) - (7) din Ordonanța de  urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 
Articol unic.  Se constată că a încetat de drept calitatea de  consilier local U.S.R.  a domnului VLAD 

Codrin - Dacian, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, ca urmare a mutării 

domiciliului în altă unitate administrativ-teritorială şi se declară vacant locul de consilier local. 

 

 
PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 Dosar şedinţe CLMA 2024                                                                                                                                                      COD PMA S4-01 
 

  



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR GENERAL 

Serviciul Administraţie Publică Locală 

Nr. 41.174 din 7.05.2024 

REFERAT CONSTATATOR 

privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local 

al domnului VLAD Codrin - Dacian  

şi declararea ca vacant a locului de consilier local 

 

Domnul VLAD Codrin - Dacian a notificat în ședința din 24.04.2024 încetarea calității de 

consilier local al U.S.R. ca urmare a mutării domiciliului în altă unitate administrativ-teritorială. 

În conformitate cu cerinţele legii, Consiliul Local al Municipiului Arad trebuie să constate 

încetarea de drept a calităţii de consilier local şi să declare vacant locul de consilier local, prin 

hotărâre, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului, în baza unui referat 

constatator semnat de primar şi de secretarul general. 

 

Cadrul legal: 

-art. 204 alin. (2) lit. c), alin. (6) - (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019  privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare: 

(2) Calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier judeţean încetează de drept înainte de 

expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele cazuri: 

c) schimbarea domiciliului într-o altă unitate administrativ-teritorială, inclusiv ca urmare a 

reorganizării acesteia; 

(6) În situaţiile prevăzute la alin. (2) lit. a), c) - f) şi l) constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local sau de consilier judeţean, precum şi vacantarea locului de consilier local sau de 

consilier judeţean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorităţii deliberative respective, 

la propunerea primarului ori, după caz, a preşedintelui consiliului judeţean sau a oricărui alt ales 

local, adoptată în prima şedinţă desfăşurată după apariţia evenimentului. Hotărârea autorităţii 

deliberative este comunicată de îndată judecătoriei competente să valideze mandatul supleantului, în 

condiţiile art. 122, precum şi consilierului local. 

(7) Consiliul local, respectiv consiliul judeţean are obligaţia de a adopta hotărârea prevăzută la alin. 

(6) în termen de 30 de zile de la introducerea pe proiectul ordinii de zi a referatului constatator semnat 

de primar şi de secretarul general al unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale*) ori de 

preşedintele consiliului judeţean şi de secretarul general al judeţului, după caz, cu privire la una dintre 

situaţiile prevăzute la alin. (2) lit. a), c) - f) şi l). În termen de maximum 10 zile de la expirarea 

termenului stabilit pentru consiliul local, respectiv pentru consiliul judeţean, constatarea încetării 

mandatului, precum şi vacantarea locului de consilier local sau de consilier judeţean se realizează de 

către prefect prin ordin, în baza referatului constatator comunicat de către secretarul general al 

unităţii/subdiviziunii administrativ-teritoriale*), în situaţia neadoptării acestei hotărâri de către 

consiliul local sau consiliul judeţean, după caz. 

 

În vederea îndeplinirii obligațiilor legale, constatăm ca fiind incidente prevederile legale 

privind încetarea de drept a calității de consilier local și pentru declararea ca vacant a locului de  

consilier local USR și, în considerarea acestora, 

P R O P U N E M 

adoptarea hotărârii de constatare a încetării de drept a calității de consilier local din partea U.S.R. 

a domnului VLAD Codrin - Dacian, înainte de expirarea duratei normale a mandatului şi de 

declarare ca vacant a locului de consilier local, hotărârea fiind necesară ca și condiție în vederea 

declanșării procedurii privind validarea  mandatului următorului supleant.  

P R I M A R SECRETAR GENERAL 

Călin BIBARȚ Lilioara STEPANESCU 
 

 


